
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 148 DEL 24/07/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023, PER LA FORNITURA DI CONFEZIONI DA 20KG DI 
ASFALTO A FREDDO, KALTASPHALT PLUS, PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI. AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA BETON ASFALTI SRL DI CIS 
(TN). CIG ZA13BE2710



Data 24/07/2023

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il Responsabile del Settore III -- Ufficio Tecnico

Visti:
- il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31 gennaio 
2023 e successive modificazioni ed integrazioni ;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28 marzo 
2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e 
successiva modificazione ed integrazione;

Richiamato il  decreto  del  Sindaco  n.  3  del  31/03/2023  con  cui  sono  state  prorogate  al
sottoscritto le funzioni di responsabile del settore III Ufficio Tecnico; 

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, e 109, comma 2, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n°267; 

Considerato che:

-  per  l’esecuzione  nel  corso  dell’anno,  da  parte  del  personale  esterno,  di  interventi  di
manutenzione delle strade comunali asfaltate, necessita l’acquisto di asfalto a freddo in sacchi
che, per soddisfare le esigenze evidenziate in base all’esperienza degli anni passati, si  può
quantificare in via presuntiva in circa 30 q.li di asfalto in sacchi da 20 kg;

- sia importante provvedere all'acquisto di  asfalto a freddo ad alte  prestazioni,  che possa
permettere una riparazione pressoché definitiva, con caratteristiche di aspetto asciutto che non
unga o sporchi, che non sgrani dopo la lavorazione, che non si attacchi alle gomme dei veicoli,
che possa essere utilizzato anche in presenza di acqua e con qualsiasi temperatura esterna, e
che possa durare integro in magazzino per molti mesi;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro centoquarantamila e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, questa amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma
1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio
di manutenzione straordinaria in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. B del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a  euro centoquarantamila, se debba procedere ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

-  l’art.  17,  comma 2, del  Dlgs n.  36/2023 prevede che in caso di  affidamento diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto di  provvedere alle  suddette forniture affidandole ad una ditta  specializzata  nella
produzione e commercializzazione di prodotti idonei;

Visto l’art. 1, comma 450, L. n.296/06 (modificato dalla legge 145/2018) secondo il quale per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l’obbligo di fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;



Sentita in  merito  la  ditta  BETON  ASFALTI  srl  di  Cis  (TN)  che,  come  risulta  dall’offerta
pervenuta al protocollo comunale il giorno 03/07/2023 al n. 5603, ha proposto la seguente
fornitura:

– Prodotto Asfalto a freddo “KALTASPHALT PLUS”;
– Quantità pari a n. 3 “bancali” da 1 tonnellata (cad. da 50 confezioni x 20kg);
– Imballaggio, bancale a perdere;
– Trasporto e scarico franco destinatario, compreso posizionamento presso magazzino;

il tutto corrisponde ad una spesa complessiva di € 1.155,00 (oltre l'IVA);

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta BETON ASFALTI srl  di Cis (TN), in quanto
produttrice  di asfalto a freddo ad alte prestazioni che può durare integro in magazzino per
molti mesi, si configura come il prodotto ideale per l’utilizzo nelle manutenzioni ordinarie delle
strade comunali;

Ritenuto dunque di affidare alla ditta BETON ASFALTI srl di Cis (TN), cod. fisc. 01265960227,
p.iva IT0165960227, la fornitura di asfalto a freddo ad alte prestazioni alle condizioni descritte
nell’offerta presentata al protocollo comunale;

Constatato che le spese per le manutenzioni e le riparazioni in oggetto trovano adeguata
copertura nei capitoli:
- 292, art. 0, voce “SPESE PER LA MANUTENZIONE STRADE E VIABILITA': ACQUISTO BENI” -
bilancio anno 2023;

Dato atto che:
-  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  n.  ZA13BE2710,  in  riferimento  alla  Legge  136/2010
tracciabilità dei flussi finanziari;
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC on line) –
Numero Protocollo INAIL_39295363 con scadenza validità il 25/10/2023;

Richiamati:
- lo Statuto comunale;
- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012 n. 94, contenente norme di 
razionalizzazione della spesa pubblica;
- il D. Lgs. 192/2012 di recepimento della Direttiva Europea 2011/7/EU relativa ai tempi di 
pagamento nella pubblica amministrazione;
- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante le nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi”;
- la L. n. 243/2012 e s.m.i. in materia di rispetto del pareggio di bilancio per gli enti locali;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Dichiarato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art.  7 del D. Lgs. n.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Cartura, del vigente
Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione,  non  sussiste  in  capo  al  sottoscritto
Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ovvero
causa di impedimento o incompatibilità all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) A CONTRARRE ai sensi dell'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, precisando che:



- Fine che con il contratto si intende perseguire è la corretta gestione della viabilità comunale;
- Oggetto del contratto: fornitura di asfalto a freddo ad alte prestazioni;
- Durata del contratto:  dal 15/07/2023 al 31/12/2023; 
-  Forma del  contratto:  scambio di  corrispondenza secondo l'uso del  commercio  ai  sensi
dell'art. 18 comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: come da offerta prot. comunale n. 5603/2023;
- Modalità di scelta del contraente: di procedere a contrattare ai sensi del combinato dispo-
sto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, per il lavoro
sopra meglio descritto ed individuato, mediante procedura semplificata dell'affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. A del D.Lgs 36/2023;

3) DI  AFFIDARE  ditta  BETON  ASFALTI  srl  di  Cis  (TN),  cod.  fisc.  01265960227,  p.iva
IT0165960227, manutenzione e riparazione dell’impianto termico della scuola elementare,
alle condizioni descritte nell’offerta presentata al protocollo comunale n. 5650/2023, per un
importo complessivo pari ad euro 1.409,10 (Iva 22% inclusa);

4) DI IMPUTARE la somma complessiva di euro 1.409,10 (iva 22% inclusa), per la fornitura
in oggetto, a favore della ditta BETON ASFALTI srl di Cis (TN), come di seguito indicato:

Importo netto (€) IVA (€) Importo (€) Miss. Prog. Tit.
Bilancio  di
riferimento

Capitolo
Impegno di
riferimento

1.155,00 254,10 1.409,10 10 05 1
2023/2025
anno 2023

292

                                          

Soggetto creditore BETON ASFALTI srl 

Sede legale Zona Industriale, 1 – Cis (TN)

C.F.
P.IVA

cod. fisc. 01265960227
p.iva IT0165960227

CIG ZA13BE2710

5) DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con quote di entrate in conto corrente;

6) DI DARE ATTO di aver preventivamente accertato che la presente spesa è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL;

7) DI DARE ATTO che, in sede di affidamento del servizio in argomento, si darà corso con il
soggetto  affidatario  del  medesimo  all’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  alla  Legge
13/08/2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni con particolare riguardo a
quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge medesima;

8) DI DARE ATTO che con riferimento al presente affidamento: il CIG è il seguente: 
ZA13BE2710;

9) DI ACQUISIRE, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INPS o INAIL)
apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC od altra certificazione), di cui
all’art. 16-bis, comma 10, della legge n. 2/2009;

10) DI ATTESTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

11) DI ATTESTARE l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di



cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

12) DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione:
- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs.
33  del  14  marzo  2013  riguardante  il  riordino  della  disciplina  degli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
        Dott. Giuliano Sinigaglia


		2023-07-24T15:13:40+0200
	Giuliano Sinigaglia




